ת"ע 35225-02-21 נ. ואח' נ' האפוטרופוס הכללי במחוז תל-אביב ואח'

בפני כב' השופט ארז שני

המתנגדות

1. א. נ.

2. ט. נ.

3. מ. נ. ס.

באמצעות עו"ד רונית א. זיסמן

נגד

ח. ח.

באמצעות עו"ד בועז קראוס

המבקשת

ספרות:

דניאל פרידמן, נילי כהן חוזים

חקיקה שאוזכרה:

חוק הירושה, תשכ"ה-1965: סע' 20, 22, 22(ז), 26, 30(א), 35, 67(א)(1)

חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962: סע' 1, 2

חוק הנוטריונים, תשל"ו-1976: סע' 53

תקנות הנוטריונים, תשל"ז-1977: סע' 4, 4(א), 4(ה)

חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973

תקנות הירושה, תשנ"ח-1998

מיני-רציו:

* אף שהמומחה מטעם ביהמ"ש חזר בו ממסקנתו וסבר כי המנוח היה כשיר לצוות בשנת 2015 ביהמ"ש קובע כי המנוח לא היה כשיר לצוות במועד זה. בנוסף, משנמצא כי מצבו הרפואי לא איפשר את כשירותו לחתום על צוואה נמצא ממש בטענות המתנגדות למעורבות המבקשת בעריכת הצוואות המאחרות.

ז"ל, וכתבי ההתנגדות לשתיים מהן, אשר הוגשו על ידי הצדדים.

רקע עובדתי

המנוח י. נ. ז"ל (להלן: "המנוח") הלך לבית עולמו ביום 00/00/2020, בהיותו כבן 80 שנים.

המנוח במותו היה גרוש ואב לשלוש בנות, וקיים מערכת חיים זוגית בת שנים רבות.

המנוח בחייו, חתם על שלוש צוואות:

הראשונה, צוואה בעדים בהתאם [לסעיף 20 לחוק הירושה](#), תשכ"ה – 1965 (להלן: "חוק הירושה"), מיום 13/9/2004 (להלן: "צוואת 2004").

השנייה, צוואה בפני רשות (נוטריון) בהתאם [לסעיף 22 לחוק הירושה](#), מיום 23/8/2015 (להלן: "צוואת 2015").

השלישית, גם היא צוואה בפני רשות (נוטריון) מיום 4/5/2016 (להלן: "צוואת 2016").

בת זוגו של המנוח - הגב' (להלן: "הנתבעת" או "המבקשת"), היא המבקשת לקיים את צוואותיו האחרונות של המנוח, ואילו שלושת בנותיו של המנוח – (להלן: "הנתבעות" או "המתנגדות"), הן המתנגדות לקיום צוואותיו אלו ומבקשות לקיים צוואה מוקדמת של המנוח משנת 2004.

ביום 16/2/2021 הועברו הליכי הצדדים לבית המשפט בכאן מהרשם לענייני ירושה בהתאם [לסעיף 67א\(א\)\(1\) לחוק הירושה](#), התשכ"ה – 1965.

אלו הם ההליכים:

- בקשה לקיום צוואת 2004, אשר הוגשה על ידי הנתבעות ביום 27/12/2020 (ת"ע - 35219-02-21) [\(21\)](#).
- בקשה לקיום צוואת 2015, אשר הוגשה על ידי הנתבעות ביום 31/3/2022 (ת"ע - 11695-07-22) [\(22\)](#).
- התנגדות לצוואת 2015, אותה הגישו הנתבעות ביום 6/7/2022 (ת"ע - 11712-07-22), אשר הועברה מהרשם לענייני ירושה ביום 29/6/2022.

במדור החלופי".

"אני מצהירה, שונה לאני מצהיר".

באישור הצוואה שנערך על ידי עו"ד ..., סעיף 4 אינו מפרט את דבר מחלת האלצהיימר.

אבחן כעת את עילות ביטול הצוואות, ואתחיל בבחינת מצבו הרפואי של המנוח.

אי כשרות המנוח לערוך צוואה לפי [סעיף 26 לחוק הירושה](#)

[סעיפים 1 ו-2 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות](#), תשכ"ב – 1962 קובעים כך:

"כל אדם כשר לזכויות ולחובות מגמר לידתו ועד מותו וכל אדם כשר לפעולות משפטיות, זולת אם נשללה או הוגבלה כשרות זו בחוק או בפסק דין של בית משפט".

הוראות אלו מתיישבות עם [סעיף 26 לחוק הירושה](#), בדבר הכשרות לרשת, הקובע:

"צוואה שנעשתה על ידי קטין או מי שהוכרז פסול-דין או שנעשתה בשעה שהמצווה לא ידע להבחין בטיבה של צוואה – בטלה".

- (ב) דברי הצוואה כפי שנרשמו על ידי השופט, הרשם של בית המשפט, הרשם לעניני ירושה או חבר בית הדין הדתי או כפי שהוגשו לידו, ייקראו בפני המצווה, הוא יצהיר שזו צוואתו, והשופט, הרשם של בית המשפט, הרשם לעניני ירושה או חבר בית הדין הדתי יאשר בחתימתו על פני הצוואה שהיא נקראה ושהמצווה הצהיר כאמור.
-

(ז) לענין סעיף זה, דין נוטריון כדין שופט".

[סעיף 22 לחוק הירושה](#) מגדיר צוואה בפני רשות מהי, [וסעיף 53 לחוק הנוטריונים](#), תשל"ו – 1976 (להלן: "חוק הנוטריונים") הביא להוספת [סעיף 22\(ז\)](#) לחוק הירושה, הקובע כי דין נוטריון כדין שופט לעניין אותו סעיף.

[תקנה 4\(א\)](#) לתקנות הנוטריוניות, תשל"ז – 1977 (להלן: "התקנות הנוטריוניות"), קובעת כי "נתבקש נוטריון לערוך אישור על עשיית פעולה בפניו, יברר תחילה אם הניצב בפניו כשיר לעשייתה של הפעולה מבחינת גילו".

אם רוצים אנו להבין שיקולי צדק והגינות מהם, נאמר בבע"מ 5939/04 פלוני נ' פלונית פ"ד נט(1) 665 (פמ"מ – 8/9/2004), מפי כב' השופט אליקים רובינשטיין, כך:
- "בעיני, בצד כל אלה יש ביסוד הדברים ציפיה להגינות ביחסים בין בני אדם בכלל – נגזרת של תום לב החולש על המשפט הפרטי (ראו והשווה סעיפים 39 ו-61 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973), בבחינת "אדם לאדם – אדם" (הנשיא ברק, רע"א 6339/97 רוקר נ' סלומון, פ"ד נה(1)199). זו גם תמציתו הערכית של הכלל "ועשית הישר והטוב" (דברים ו', י"ח).
122. ואם אין רצונך ללמוד על חובה זו מכוח חובת תום הלב וההגינות אנא למד אותה מחובת הזהירות וההתנהגות כאדם סביר לבל תמצא מעוול ברשלנות כלפי בן משפחתך (וראה: תמ"ש (ת"א) 17364-12-12 צ. ק. נ' ר. מ. [פורסם בבנו] {פמ"מ – 5/12/2013}).
123. כידוע גם צוואה היא מעשה משפטי הדורש גמירות דעת ואנו סבורים בכמה:
- א. גמירות הדעת של כל הצדדים להסכם הכרחית על מנת לשכלל הסכם מחייב (סעיפים 2 ו-5 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג - 1973 (להלן "חוק החוזים"). הבחינה היא, אם במועד החתימה על המסמכים, מנע הליקוי הנפשי או הפיזי ממנו סבל הלוקה את

יכולתו לגבש גמירות דעת. זוהי שאלה עובדתית ביסודה (וראה [ע"א 1101/99 ברקוביץ](#) נ' ברקוביץ [פורסם בנבו] {פמ"מ - 18/4/1999}).

פרופ' גבריאלה שלו, מגדירה בספרה "דיני החוזים" (מהדורה שניה-תשנ"ה), בעמ' 86 (להלן- "ספרה של שלו"), מהי גמירות דעת:

לנוכח התוצאה אליה הגעתי, המבקשת תישא בהוצאות המתנגדות בסך 75,000 ₪, בתוך 30 ימים מהיום שאם לא כן, יישא התשלום הפרשי הצמדה וריבית כדין.

ניתן היתר לפרסום פסק דין זה ללא פרטים מזהים אודות הצדדים.

המזכירות תמציא את פסק הדין לב"כ הצדדים ותסגור את התיק. **ניתן היום, כ"א שבט תשפ"ג, 12 פברואר 2023, בהעדר הצדדים.**

[בעניין עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, חקיקה ועוד באתר נבו – הקש כאן](#)

ארז שני 54678313-/-

נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה